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Vážení čitatelia,

je pred Vami druhé vydanie nášho Newslettra 

PPA. Na najbližších stranách Vám predstavíme 

nielen historické prvenstvá ešte stále prebiehajúcej 

Kampane 2024, ale najmä harmonogram tej 

nasledujúcej – Kampane 2025.

Prinášame Vám aj informácie k zmenám zákona 

o DPH vo vzťahu k projektovým podporám. 

Predstavíme Vám aj zaujímavé štatistiky Školského 

programu z minulého školského roka. Najviac 

zapojených materských škôl do programu 

Školské ovocie a zelenina bolo v Prešovskom 

samosprávnom kraji a o školské mlieko malo 

záujem až 246 základných škôl z rovnakého územia.

Venovať sa budeme aj novinkám, ktoré 

prinesie Kampaň 2025. Jednou z rozsahovo 

najväčšou je návrat lyžiarskych plôch do registra 

poľnohospodárskych plôch. A prečo rozsahovo 

najväčšia? Pretože je to až 825 hektárov, na ktoré 

budú môcť žiadatelia žiadať priamu podporu.

Rok 2025 sa len začína, preto Vám do neho želáme 

veľa zdravia a najmä spoločných úspechov.

Redakčný tím Pôdohospodárskej platobnej 

agentúry
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ZMENA ZÁKONA O DPH VO VZŤAHU  
K PRÍJEMCOM PODPORY 

Od 1. januára nastala zmena v sadzbe DPH. Zmena 
sa prejaví aj vo vzťahu k implementácii projektov 
Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2022 (PRV),  
a to vo vzťahu k uzatvorenej Zmluve o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku (NFP), ako aj  
v rámci uzatvorených (dodávateľských) zmlúv  
s úspešnými uchádzačmi pri ukončenom, resp. 
prebiehajúcom verejnom obstarávaní.

Na základe novelizácie zákona č. 222/2004 Z. z. o dani 
z pridanej hodnoty sa s účinnosťou od 1. januára 2025 
zvýšila sadzba DPH z 20 % na 23 % na vybrané tovary  
a služby. Ako sa táto zmena prejaví vo vzťahu 
prijímateľa a PPA? 

Prijímatelia, ktorí nie sú platcami DPH
Pri zmene zákona o DPH od 1. 1. 2025 sa pre 
prijímateľov, ktorí nie sú platcami DPH nič nemení. 
Treba si dať pozor na dané skutočnosti:

• Výška schváleného NFP v rámci uzatvorenej 
Zmluvy o poskytnutí NFP v konkrétnom projekte 
je maximálna a nesmie byť v priebehu realizácie 
projektu navýšená ani z dôvodu zmeny zákona  
o DPH.

• Na tovary a služby sa bude od 1. 1. 2025 vzťahovať 
základná sadzba dane vo výške 23 % zo základu 
dane, prijímatelia budú v rámci dodávateľských 
zmlúv na tovary a služby zaťažení vyššími 
výdavkami oproti doterajšiemu hospodáreniu. 
Netýka sa to tovarov a služieb, na ktoré sa bude 

uplatňovať znížená sadzba dane vo výške 19 % zo 
základu dane.

• Na faktúrach a dodávateľských zmluvách musí byť 
stále uvedené, že nie ste platcami DPH.

• V prípade navýšenia výdavkov súvisiacich  
s aktivitami projektu oproti výške schváleného 
NFP uvedeného v Zmluve o poskytnutí NFP, znáša 
takéto prekročenie výdavkov výlučne prijímateľ na 
vlastné náklady. 

• Konečné zmluvné ceny v rámci ponúk úspešných 
uchádzačov dodávateľských zmlúv nie je potrebné 
zo strany prijímateľov, ktorí nie sú platcami DPH, 
meniť. 

• Pri predložení Žiadosti o platbu budú zo strany 
poskytovateľa NFP akceptované účtovné doklady 
za výdavky s výškou DPH 23 %, ktoré vznikli po 
nadobudnutí účinnosti Zákona o DPH od  
1. januára 2025, aj keď výška DPH viazaná na tieto 
výdavky v momente platnosti a účinnosti Zmluvy  
o poskytnutí NFP bola vo výške 20 %.

Prijímatelia, ktorí sú platcami DPH (a nemajú 
výnimku zo Zmluvy o poskytnutí NFP)
• Tovary a služby sú fakturované s DPH, pričom od  

1. januára 2025 uvediete daň platnú pre zdaňovacie 
obdobie 2025, t. j. základná sadzba 23 %. 

• Tovary a služby sú fakturované s DPH, do 
31. decembra 2024 uvediete daň platnú pre 
zdaňovacie obdobie 2024, t. j. základná sadzba  
20 %. 
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MINISTER TAKÁČ O PODPORE POĽNOHOS-
PODÁROV V ROKU 2024: DOSIAHLI SME 
HISTORICKÉ ČÍSLA A PLNÍME SĽUBY

Rok 2024 bol pre poľnohospodárov z pohľadu 
vyplácania priamych podpôr historický. Minister 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Richard Ta-
káč spolu s generálnym riaditeľom PPA Marekom 
Čepkom na tlačovej konferencii koncom januára 
bilancovali historické úspechy a predstavili harmo-
nogram pre Kampaň 2025.

„Naši predchodcovia nám zanechali absolútne 
nezvládnutú kampaň. Dnes sme tu a hovoria za nás činy 
– v roku 2024 sme vyplatili poľnohospodárom historicky 
najvyššiu sumu na priamych podporách a najvyššie 
preddavky podľa harmonogramu, čím sme zabezpečili ich 
finančnú stabilitu. Navyše, Kampaň 2023 sme v júni 2024 
vôbec po prvý raz v histórii uzavreli bez sankcií,“ zhrnul 
minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Richard 
Takáč.
Okrem predstavenia harmonogramu pre Kampaň 
2025 a priorít sa minister a generálny riaditeľ 

Pôdohospodárskej platobnej agentúry Marek Čepko 
venovali aj uplynulým kampaniam. Kampaň 2024 pre 
vyplácanie priamych podpôr pokračuje, no vďaka 
splnenému sľubu o vyplatených preddavkoch, je k 
januáru už takmer 70 % z celkového balíka na účtoch 
poľnohospodárov. Len v intervencii BISS – Základná 
podpora príjmu je vyplatených 83,63 % sumy, teda 
prerozdelených je vyše 152 miliónov eur. V intervencii 
Celofarmová Ekoschéma (EKS) je vyplatených 82 
miliónov eur, čo je takmer 81 % z balíka celkovej 
obálky. Najvyššie percento vyplatenia je v intervencii 
Kravy s trhovou produkciou mlieka – 92,85 %, čo je 
suma 26 miliónov eur. Novinkou preddavkových 
platieb v Kampani 2024 boli preddavky aj pre subjekty, 
ktoré ešte prechádzajú kontrolami. 
Novinky a zlepšenia sa dotknú aj Kampane 2025. 
Uľahčením bude napríklad zapracovaná cyklická 
aktualizácia systému identifikácie poľnohospodárskej 
pôdy – LPIS, či opätovné zaradenie vyše 800 hektárov 
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v mil. eur

Priame podpory – vyplatené preddavky

v mil. eur

Priame podpory – vyplatené platby

lyžiarskych stredísk, ktoré spĺňajú podmienky, naspäť 
do systému. Harmonogram Kampane 2025 sa začína 
otvorením možnosti podávania žiadostí o vnútroštátnu 
platbu na dobytčie jednotky (VDJ) 17. februára 2025. 
Možnosť podávania Jednotných žiadostí o priame 
podpory bude pre žiadateľov od 14. apríla 2025 
do 15. mája 2025. S vyplácaním podpôr plánuje 
Pôdohospodárska platobná agentúra začať 1. augusta 
2025 práve pre VDJ a začiatok vyplácania preddavkov 
bude v prvý novembrový pondelok, 3. novembra 2025. 
K prvému decembru 2025 začne Pôdohospodárska 
platobná agentúra aj so samotným vydávaním 
rozhodnutí. Posledným dátumom Kampane 2025 je 
30. jún 2026, kedy budú na účtoch poľnohospodárov 
všetky financie, ktoré im patria.

„Predstavenie a následné plnenie harmonogramu je pre 
nás po minulom roku silným záväzkom. Stabilita sektora 
a partnerstvo medzi agentúrou a poľnohospodármi sú 
kľúčové. V Kampani 2024 sme poskytli päťdesiatpercentné 
preddavky aj subjektom v kontrolách a v Kampani 
2025 v takejto včasnej pomoci pre všetkých žiadateľov 
budeme pokračovať. Naším cieľom pre Kampaň 2025 
je čo najväčšie odbremenenie žiadateľov od úkonov, 
ktoré vieme urobiť aj sami. Okrem aktualizácie LPIS 
budeme napríklad pracovať s novými snímkami v systéme 
monitorovania plôch (AMS). Z prijímateľov sa tak znova 
stanú poľnohospodári a nie fotografi,“ ozrejmil najväčšiu 
novinku v prospech žiadateľov o podpory generálny 
riaditeľ Pôdohospodárskej platobnej agentúry Marek 
Čepko.
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Predstavujeme vám harmonogram pre Kampaň 
priamych platieb 2025. Novinkou preddavkových 
platieb v Kampani 2024 boli preddavky aj pre sub-
jekty, ktoré ešte prechádzajú kontrolami.  
S potešením vás môžeme uistiť, že s nimi budeme 
pokračovať aj v roku 2025, pričom zavedieme aj 
ďalšie zlepšenia.

Aké novinky a zlepšenia sa dotknú Kampane 2025? 
Uľahčením bude napríklad zapracovaná cyklická 

aktualizácia systému identifikácie poľnohospodárskej 
pôdy – LPIS, či opätovné zaradenie vyše 800 hektárov 
lyžiarskych stredísk, ktoré spĺňajú podmienky, naspäť 
do systému. 

Všetky potrebné informácie, ktoré budeme priebež-
ne dopĺňať, nájdete na webe www.apa.sk v záložke 
Priame podpory / Kampaň 2025.

HARMONOGRAM KAMPANE 2025

Harmonogram Kampane 2025

Podávanie žiadostí:

Termín podávania žiadostí VDJ      17. 2. - 28. 2. 2005
Termín podávania Jednotných žiadostí     14. 4. - 15. 5. 2025
Termín podávania žiadostí so sankciou za neskoršie podanie  16. 5. - 31. 5. 2025

Vyplácanie:

Termín výplaty VDJ           1. 8. 2025
Vyplácanie preddavkov        3. 11. 2025
Vydávanie rozhodnutí         1. 12. 2025
Začiatok vyplácania na základe vydaných rozhodnutí    3. 12. 2025
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ŠKOLSKÝ PROGRAM V ČÍSLACH

Na zdraví našich detí nám záleží, preto sa Sloven-
sko zapojilo do európskeho programu s názvom 
„Školský program“, ktorý je financovaný  
z prostriedkov Európskej únie a spolufinancovaný 
z prostriedkov štátneho rozpočtu Slovenskej re-
publiky. Pozrieme sa bližšie na bilanciu zapojených 
školských zariadení v školskom roku 2023/2024.

Cieľom Školského programu je zvýšiť konzumáciu 
ovocia, zeleniny, mlieka a mliečnych výrobkov  
u detí, a tak vplývať na zlepšenie ich stravovacích 
návykov. Pravidelný prísun vitamínov, minerálnych 
látok a vlákniny pomáha deťom lepšie sa sústrediť, 
predchádzať zbytočným chorobám, podporuje ich 
zdravý vývoj a v neposlednom rade môže pozitívne 
vplývať aj na kognitívne schopnosti. A snom každého 
učiteľa je mať v triede aspoň väčšinu sústredených  
a vnímavých žiakov, s ktorými sa oveľa ľahšie pracuje. 
Snahou Školského programu je tiež zvýšiť povedomie 
detí o tom, že zdravý životný štýl sa oplatí.
Školský program spočíva v dodávaní ovocia, zeleniny, 
mlieka a mliečnych výrobkov do školských zariadení.

KEĎ ZA PROGRAM ŠKOLSKÉ 
MLIEKO PREHOVORIA ČÍSLA
Do programu Školské mlieko sa v školskom roku 
2023/2024 zapojilo celkovo 2 076 materských škôl, 
1 426 základných škôl a 199 škôl pre deti a žiakov 
so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 
Celkovo sa tak programu zúčastnilo 3 701 školských 
zariadení.
Najviac materských škôl sa do programu zapojilo  
z Prešovského kraja, 342 zariadení. Tento kraj viedol 
aj v počte základných škôl, 246 zariadení. Najviac škôl 
so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami - 50 
zariadení sa zapojilo z Košického kraja. 
Celkovo najviac školských zariadení v počte 634 bolo 
zapojených z Prešovského kraja. Každopádne, nejde 
o krajské preteky, ale radosť z každého zapojeného 
školského zariadenia.
Štatistiku zapojených školských zariadení do programu 
Školské mlieko nájdete v prehľadnej tabuľke číslo 1.

Tab. č. 1.  Školské zariadenia zapojené do programu Školské mlieko v školskom roku 2023/2024

Kraj Materská škola Základná škola Škola pre deti a žiakov so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami

Banskobystrický 183 145 31
Bratislavský 255 149 12
Košický 293 194 50
Nitriansky 269 184 17
Prešovský 342 246 46
Trenčiansky 215 142 16
Trnavský 226 153 12
Žilinský 293 213 15

KEĎ ZA PROGRAM ŠKOLSKÉ 
OVOCIE A ZELENINA PREHOVORIA 
ČÍSLA 
A teraz za bližšie pozrieme na ovocie a zeleninu na 
školách. Do programu Školské ovocie a zelenina sa 
v školskom roku 2023/2024 zapojilo celkovo 2 865 

materských škôl, 2 017 základných škôl a 368 škôl pre 
deti a žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami. Celkovo sa tak programu zúčastnilo 5 250 
školských zariadení.
Aj keď vieme, že nejde o krajský prebor, pozrime sa na 
čísla po jednotlivých krajoch. Hneď na začiatok možno 
konštatovať, že štatistiku vo všetkých typoch školských 
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zariadeniach prevalcoval Prešovský kraj, a patrí mu tak 
prvenstvo. Zapojených bolo 464 materských škôl, 384 
základných škôl a 92 špeciálnych škôl. 
Ako by to bolo z druhým umiestnením? Opäť to 
vychádza pre všetky typy školských zariadení na jeden 
kraj, a opäť z východnej časti Slovenska. V Košickom 
kraji sa zapojilo do programu Školské ovocie a zelenina 
431 materských škôl, 291 základných škôl a 74 
špeciálnych škôl.
V pomyselnej tretej priečke sa počty zapojených 
školských zariadení rozchádzajú. Rovnaký počet - 357 
materských škôl sa zapojilo do programu  
z Nitrianskeho a Trnavského kraja. Žilinský kraj by 
obsadil tretie miesto v počte zapojených základných 
škôl s počtom 272. A pre Banskobystrický kraj by 

sa ušlo tretie miesto v type školského  zariadenia 
špeciálne školy, s počtom 47 zariadení.
 Štatistiku zapojených školských zariadení do 
programu Školské ovocie a zelenina nájdete  
v prehľadnej tabuľke číslo 2.

Hra čísel bola zaujímavá, sme však radi a hrdí na každé 
zapojené školské zariadenie. Preto by sme na záver 
chceli poďakovať každej zapojenej škole, riaditeľke 
či riaditeľovi, a aj celému školskému personálu, ktorí 
pomáhajú a zúčastňujú sa distribúcie produktov zo 
Školského programu do rúk našich detí. Úprimne si 
prajeme, aby v budúcom roku pribudlo počet škôl, 
pretože zdravie a s ňou spojená zdravá výživa našich 
detí je nadovšetko.

Kraj Materská škola Základná škola Škola pre deti a žiakov so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami

Banskobystrický 309 230 47
Bratislavský 345 187 38
Košický 431 291 74
Nitriansky 357 264 43
Prešovský 464 384 92
Trenčiansky 283 185 17
Trnavský 319 204 44
Žilinský 357 272 13

Tab. č. 2.  Školské zariadenia zapojené do programu Školské ovocie a zelenina v školskom roku 2023/2024

ste nepochybne tí, ktorým najviac záleží na zdra-
ví Vašich ratolestí. Prostredníctvom Školského 
programu by sme Vás chceli vo Vašej snahe, robiť 
pre deti to najlepšie, podporiť. Prinášame do škôl 
program založený na konzumácii zdravých a telu 
prospešných potravín, ktorými sú ovocie, zeleni-
na a mlieko a zvyšujeme povedomie detí a žiakov, 
že zdravý životný štýl sa oplatí. 
Pravidelný prísun minerálov, vitamínov a vlák-
niny môžete Vašim deťom dopriať aj počas dní, 
keď nie sú pod Vaším dohľadom a keď podávajú 
najväčšie výkony a musia sa sústrediť na vyučo-
vanie. 
Školský program spočíva v dodávaní ovocia 
a zeleniny, mlieka a mliečnych výrobkov do škôl, 
aby sa tak deťom zabezpečil prísun potrebných, 
zdraviu prospešných látok a eliminovala nadmer-
ná konzumácia  sladkostí, ktorá vedie k nadváhe. 

Tá zapríčiňuje zníženie kvality života a postupne 
môže rozvíjať závažné ochorenia, akými sú napr.: 
mŕtvica, sivý zákal, ochorenia srdca, pľúc, peče-
ne, žlčníka, obličiek, rakovina, gynekologické ťaž-
kosti, osteoartróza, či dna.  
Pravidelná konzumácia ovocia, zeleniny a mlie-
ka pomôže deťom predchádzať týmto ochore-
niam. 
Ak Vám záleží na zdraví Vášho dieťaťa, povzbu-
ďte školu, ktorú Vaše dieťa navštevuje, aby sa 
zapojila do Školského programu a Vaše dieťa 
tak získa prístup k ovociu, zelenine alebo mlieku 
a mliečnym výrobkom.

Zapojiť sa do Školského programu môžu mater-
ské aj základné školy, ale aj stredné školy, ktoré 
vychovávajú žiakov so zdravotným znevýhodne-
ním alebo žiakov s nadaním.

Milí rodičia, 

 www.skolskyprogram.sk
Financované z Európskej únie

Program je realizovaný z prostriedkov Európskej únie
a Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

PRE RODIČOV

Čo môže získať Vaše dieťa, ak sa škola zapojí do Školského programu?
Prísun ovocia a zeleniny/mlieka a mliečnych výrobkov. 
  
Škola si môže vyberať z týchto výrobkov:
l Čerstvé ovocie: jablká, hrušky, broskyne, marhule, slivky, čerešne, drobné bobuľové ovocie
    (ríbezle, maliny, čučoriedky), jahody, egreše
l Čerstvú zeleninu: paradajky, papriky, reďkovky, kaleráby, mrkvy, hrášok zelený (nelúpaný),
     uhorka šalátová
l Ovocné a zeleninové šťavy (100 % prírodná šťava)
l Ovocné pyré
l Sušené jablkové lupienky
l Konzumné mlieko a bezlaktózové variácie 
l Syry
l Tvaroh
l Biely jogurt
l Fermentované alebo acidofilné mliečne výrobky 

Sprievodné vzdelávacie aktivity
(napríklad):
l Exkurzie na farmách
l Súťaže

 www.skolskyprogram.sk

Leták má informačný charakter.
Viac o Školskom programe nájdete na:
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DRONY UĽAHČIA PRÁCU NAŠIM 
KONTROLÓROM A URÝCHLIA KONTROLY 
PRE PRIJÍMATEĽOV
Pôdohospodárska platobná agentúra koncom 
roka 2024 zabezpečila pre výkon kontroly päticu 
dronov, ktorá bude pomáhať kontrolórom v ťažko 
dostupných oblastiach. Kontrolóri sú už zaškolení  
a kontroly s dronmi  sa začnú v najbližších týždňoch. 

Nové technológie sú pre prijímateľov aj pre 
Pôdohospodársku platobnú agentúru prínosom. 
Doteraz sme sa pri kontrolách museli spoliehať na 
externú pomoc dodávateľov. Pri použití dronov priamo  
v našej réžii si tak môžeme byť istí nielen kvalitou 
kontroly, ale aj jej rýchlosťou. 
Kontrolórky a kontrolóri Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry, ktorí vykonávajú kontroly na mieste, doteraz 

pri kontrolách v ťažko dostupnom teréne využívali 
služby externého dodávateľa. Po novom už takéto 
kontroly môžu robiť sami. 
Bude tak zabezpečená nielen efektívnosť výkonu 
kontroly, ale najmä kvalita vyhotovených materiálov. 
Zakúpených bolo pre potreby výkonu kontroly na 
mieste 5 bezpilotných snímacích zariadení (váha do 250 
gramov). Začiatkom decembra sa kontrolórky  
a kontrolóri zúčastnili školení či už z teórie alebo  
z praktických ukážok pilotovania dronov. 
K polovici decembra 2024 vykonali kontrolórky  
a kontrolóri Pôdohospodárskej platobnej agentúry 260 
jedinečných kontrol na mieste. 

VRÁTILI SME POĽNOHOSPODÁROM 825 
HEKTÁROV
Pôdohospodárska platobná agentúra vyhovela 
dlhodobým požiadavkám poľnohospodárov, 
ktorí vykonávajú poľnohospodársku činnosť na 
plochách lyžiarskych stredísk. Vďaka opätovnému 
preskúmaniu a zaradeniu lyžiarskych plôch do 
registra LPIS tak budú môcť poľnohospodári žiadať 
o priame podpory na tieto plochy v rámci Kampane 
2025. Celkovo je v systéme nových 825 hektárov 
plochy.
 
„Pred niekoľkými rokmi boli lyžiarske strediská  
a ich zjazdovky automaticky vyradené zo Systému 
identifikácie poľnohospodárskych pozemkov LPIS. 
Stretávame sa v praxi s tým, že poľnohospodári, ktorí 
na týchto plochách hospodária, nevedia , že tento zákaz 
pre nich už neplatí. Spôsobilé plochy boli do systému 
zaradené automaticky. Preverili sme 81 lyžiarskych 
stredísk, z ktorých bolo spôsobilých 75  
v celkovej výmere 825 hektárov,“ objasnil generálny 
riaditeľ PPA Marek Čepko.
 Základným kritériom posudzovania spôsobilosti 

poľnohospodárskych plôch na poskytnutie podpory je aj 
spôsob ich využitia. Podľa ustanovenia § 4 ods. 1 písm. 
a) nariadenia vlády č. 436/2022 Z. z. možno priame 
podpory poskytnúť na poľnohospodársku plochu, 
ktorú má prijímateľ k dispozícii, a ktorá sa využíva 
výlučne alebo prevažne na poľnohospodársku činnosť. 
Posudzované sú len plochy, na ktorých sa umelo 
zasnežuje, resp. povrchovou úpravou dochádzka k takej 
zmene na ploche, že trvalá snehová pokrývka zostáva 
na plochách aj po ustúpení snehu z okolitých kopcov a 
plôch.
Kontrolóri Pôdohospodárskej platobnej agentúry 
skúmali aktívne využívanie lyžiarskeho strediska aj 
na internetových stránkach samotného lyžiarskeho 
strediska, kde sú informácie o zasnežovaní, výške 
snehovej pokrývky či dĺžky lyžiarskej sezóny. Zároveň sa 
používajú záznamy z webových kamier, satelitné snímky, 
ortofotomapy a iné podklady, ktorými možno preukázať, 
či na daných plochách dochádza k obmedzeniu 
poľnohospodárskej činnosti nad rámec príslušného 
ustanovenia.
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ZÍSKALI SME MANAŽÉRSKY TITUL CAF

Po kolách externých hodnotení získala 
Pôdohospodárska platobná agentúra v polovici 
novembra titul Efektívneho používateľa modelu 
CAF.
 
Záverečné externé hodnotenie implementácie 
modelu CAF prebehlo na pôde agentúry na konci 
októbra 2024. Na základe výsledkov tohto hodnotenia 
odporučili hodnotitelia Úradu pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo SR (ÚNMS SR ) titul 
„Efektívny používateľ modelu CAF“.

„Udelenie titulu je pre agentúru nielen potvrdením 
dobre nastavených manažérskych nástrojov, ale najmä 

záväzkom do budúcnosti na nich neustále pracovať.  
Je však pre nás dobrým signálom, že aj externí 
hodnotitelia vidia PPA ako fungujúcu a zlepšujúcu 
sa organizáciu,“ vyjadril sa generálny riaditeľ 
Pôdohospodárskej platobnej agentúry Marek Čepko.

„Moje poďakovanie patrí všetkým kolegyniam a kolegom, 
ktorí model úspešne denne implementujú do svojej 
práce,“ uzavrel generálny riaditeľ Pôdohospodárskej 
platobnej agentúry Marek Čepko. 

ČO JE MODEL CAF?

Model CAF (Common Assessment 
Framework – Spoločný rámec 
hodnotenia) je systém komplexného 
manažérstva kvality vytvorený pre 
verejný sektor. Je prvým európskym 
nástrojom manažérstva kvality vyvinutý 
pre verejnú správu, aby napomáhal 
organizáciám verejného sektora 
zlepšovať ich výkonnosť.  Je špeciálne 
prispôsobený pre potreby organizácií 
verejnej správy. Je použiteľný vo 
všetkých oblastiach verejnej správy a dá 
sa aplikovať na národnej, regionálnej 
aj miestnej úrovni. Model CAF patrí 
do skupiny modelov komplexného 
manažérstva kvality (TQM – Total Quality 
Management).

Z rúk Pavla Pavlisa predsedu ÚNMS SR (vľavo) prevzal 
certifikát generálny riaditeľ PPA Marek Čepko (vpravo)
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PPA MÁ UDELENÚ AKREDITÁCIU

Rozhodnutím Ministerstva pôdohospodárstva a 
rozvoja vidieka má PPA udelenú akreditáciu. 11. 
októbra 2024 ju odovzdal minister Richard Takáč 
do rúk generálnemu riaditeľovi PPA Marekovi 
Čepkovi. 

Minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
Richard Takáč uviedol, že PPA plní požiadavky 
akreditačných kritérií tak, ako sú stanovené. Priebežne 
skvalitňuje svoje systémy riadenia a kontroly  
a spolupracuje s príslušným orgánom na Ministerstve 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. „Je to proces, 
na ktorom pracujeme nie dni, ale mesiace, a ja chcem 
poďakovať kolegom tak na PPA ako aj na ministerstve, že 
sa nám to darí,“ dodal minister Takáč.
PPA predkladá ministerstvu všetky odpočty  

a zrealizované nápravné opatrenia, ktoré sa týkajú 
zistení vyplývajúcich z certifikačného auditu. 
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
priebežne posudzuje aktuálny stav z hľadiska plnenia 
akreditačných kritérií a ďalšej súvisiacej európskej 
legislatívy. Akreditačné kritériá sú rozdelené na časti 
týkajúce sa Vnútorného prostredia, Kontrolné činnosti, 
Informácie a komunikácia a Monitorovanie.
„V prvom rade ďakujem ministrovi Takáčovi za prejavenú 
dôveru voči aktuálnemu nastaveniu v PPA. Môžeme teda 
pokojne pracovať ďalej a verím, že toto rozhodnutie 
vnesie pokoj aj medzi našich žiadateľov a do celého 
sektora,“ zhrnul generálny riaditeľ PPA Marek Čepko.
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VIANOCE NA PPA

Spoločne s kolegyňami a kolegami sme ešte koncom 
roka 2024 stihli privítať aj vianočné sviatky. Okrem 
všetkých bratislavských kolegýň a kolegov sme sa 
online pozdravili aj s našimi kolegyňami a kolegami 
z jednotlivých regionálnych pracovísk. Ďakujeme za 
návštevu aj pánovi štátnemu tajomníkovi Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Vladimírovi 
Vnukovi, generálnej tajomníčke služobného úradu 
Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
pani Kristíne Vavríkovej aj pánovi Dušanovi Gáborovi, 
generálnemu riaditeľovi Sekcie rozvoja vidieka  
a priamych platieb MPRV SR. 
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